La jurisprudencia, desarrollando estos principios de derecho natural, pone claramente de manifiesto cómo la imposibilidad para cumplir el objeto esencial del contrato por parte del contratante invalida el contrato mismo, aunque las obligaciones contractuales no sean por sí mismas consideradas de manera absoluta y objetiva, imposibles de cumplir: «Ex ipsa rei natura ac sana logica phylosophica et iuridica contractuali promanat nexus causalitatis, seu relatio inter causam et effectum, iuxta quam 'nemo dat qui non habet', vel, si et quatenus habeat, dare nequit, nam iura ac officia, ex contractu promanantia, executioni mandare seu stare promissis

non valet. Et hoc sufficit, ut contractus possit nullum declarari, nam in talibus rerum adiunctis, etsi id quod obiective, in se et per se, sit possibile, subiective vero fit impossibile, nihil interest an sit impossibile iuris vel facti aut naturae, eo quod persona est iure inhabilis ad actum iuridicum rite pleneque ponendum et exsequendum ob defectum voluntatis, quo in casu habetur impossibilitas seu incapacitas iuris, aut, si actus positus fuerit, eum reddit irritum, ex quo consequitur impossibilitas facti, vel tandem ratione obiecti, impossibilitas oritur ex ipsa rei natura» (c. Faltin, sent. 26 octubre 1994, n. 9, en RRD 86, pp. 488-489).

Por todo ello, el legislador, teniendo en cuenta la doctrina del Concilio Vaticano II sobre la alianza matrimonial como consorcio de toda la vida, con su significación teológica (cf. *Gaudium et Spes*, n. 48) y con su dimensión jurídica (cf. cáns. 1055, 1056, 1057), en el Código vigente ha recogido la norma según la cual: «Sunt incapaces matrimonii contrahendi... qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentialis assumere non valent» (can. 1095, n. 3).

10. Entre las obligaciones esenciales del matrimonio, que los contrayentes deben ser capaces de cumplir en el momento de la prestación del consentimiento, se encuentra la de establecer una mínima integración sexual entre los cónyuges.

En este sentido, quien es incapaz de entregar al otro cónyuge su cuerpo razonablemente por causas de naturaleza psíquica, es incapaz de establecer la comunicación y comunión conyugal de la que forma parte esencial la comunión sexual; es incapaz de entregar a la otra parte el tradicionalmente llamado *ius in corpus*, esencial para que surja un matrimonio válido, y que la doctrina teológica y canónica actual contemplan dentro del ámbito más amplio de la comunicación interpersonal conyugal y de la realización mutua de los cónyuges.